

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月25日

上場会社名 株式会社 ドリームインキュベータ
 コード番号 4310 URL <http://www.dreamincubator.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 堀 紘一
 (氏名) 原田 哲郎

TEL 03-5773-8700

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	2,225	9.8	160	—	138	—	492	—
21年3月期第3四半期	2,027	—	△1,363	—	△1,319	—	△1,572	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	5,161.99	5,140.43
21年3月期第3四半期	△16,490.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	6,922	6,838	97.4	70,724.24
21年3月期	6,198	6,092	97.3	63,263.92

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 6,745百万円 21年3月期 6,034百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22年3月期	0.00	0.00	0.00		
22年3月期 (予想)				0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

当社グループの事業は、コンサルティング事業と営業投資事業から構成されておりますが、創業以来、営業投資事業への取り組みウェイトを高めてきたため、損益に与える影響も拡大しております。コンサルティング事業の業績は安定性が高い一方、営業投資事業については売上高が株式市場における株式売却によってもたらされることが多いため、株式市況やIPO動向に伴って振幅します。従いまして、現状において業績予想を合理的に行うことが困難であるため、開示を控えさせていただきます。

なお、現時点で将来の業績を予想するのに有用と思われる情報を5ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」に記載しておりますので、ご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	95,379株	21年3月期	95,379株
---------------------	-------------	---------	--------	---------

② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	—株	21年3月期	—株
-----------	-------------	----	--------	----

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	95,379株	21年3月期第3四半期	95,379株
----------------------	-------------	---------	-------------	---------

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間において、新興市場の株式市況は緩やかな回復の兆しが見え始めたものの、IPO市況は上場審査の厳格化・長期化が継続し、当社グループをとりまく経営環境は引き続き厳しい状況となっております。

このような経営環境の中、当社グループは長期低迷が予想される株式市況の影響を抑制し、また財務安全性を高めるべく、営業投資有価証券の売却を積極的に実施いたしました。その結果、売却によるキャピタルゲインを596,871千円計上し、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高2,225,215千円（前年同四半期比9.8%増）、営業利益160,850千円（前年同四半期は営業損失1,363,601千円）、経常利益138,268千円（前年同四半期は経常損失1,319,625千円）、四半期純利益492,345千円（前年同四半期は純損失1,572,807千円）となりました。

(1) コンサルティングサービス売上高

大企業向けコンサルティングサービスにつきましては、新規事業の事業化支援や戦略立案プロジェクト等注力してまいりましたが、当第3四半期連結累計期間における売上高は665,808千円（前年同期比20.4%減）にとどまっております。

また、ベンチャー向けコンサルティングサービスにつきましては、新株予約権を対価とするサービスの提供を中心に実施し、当第3四半期連結累計期間における売上高は54,440千円（前年同期比46.3%減）となっております。

(2) 営業投資売上高

保有する営業投資有価証券の積極的な売却により、営業投資売上高1,504,966千円を計上いたしました。その内訳は、上場有価証券の売却額1,386,433千円、未上場有価証券の売却額106,600千円、受取配当金の受取額11,933千円であります。

なお、営業投資有価証券の減損/引当費用を107,244千円計上しております。

区分	第9期 第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)		第10期 第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
コンサルティングサービス売上高	937,935	46.3	720,249	32.4
大企業	836,575	41.3	665,808	29.9
ベンチャービジネス	101,360	5.0	54,440	2.5
営業投資売上高	1,089,169	53.7	1,504,966	67.6
合 計	2,027,104	100.0	2,225,215	100.0

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 連結貸借対照表

当第3四半期連結会計期間末における資産は6,922,278千円（前連結会計年度末比723,546千円増）、負債は83,318千円（同22,550千円減）、純資産は6,838,959千円（同746,096千円増）となっております。

前連結会計年度末比で、資産ならびに純資産が増加しておりますが、これは主に、当第3四半期連結累計期間における四半期純利益の計上と、当第3四半期連結会計期間末における株式相場や為替相場の変動に伴う、評価・換算差額等の増加によるものであります。

(2) 連結キャッシュ・フロー計算書

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」）は、前連結会計年度末と比較して1,407,316千円増加し、2,711,574千円となりました。これを活動別に記載しますと、以下の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,078,353千円の増加となりました。これは主に、保有する営業投資有価証券を積極的に売却する一方で（収入の増加）、営業投資活動を慎重に行ったため（支出の減少）であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、347,090千円の増加となりました。これは主に、余剰資金運用目的で保有する有価証券（社債）の償還と、投資有価証券の売却を行ったためであります。

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、182千円の減少となりました。これは主に、過年度配当金の支払を行ったためであります。

(3) 営業投資実行高及び投資残高

証券種類	前連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)				第10期 第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)			
	投資実行高		期末投資残高		投資実行高		期末投資残高	
	金額 (千円)	会社数 (社)	金額 (千円)	会社数 (社)	金額 (千円)	会社数 (社)	金額 (千円)	会社数 (社)
株式	445,586	7	4,063,456	61	145,000	3	3,449,167	56
新株予約権等	—	7	0	33	—	1	0	31
合計	445,586	13	4,063,456	77	145,000	4	3,449,167	71

- (注) 1 新株予約権は、当社コンサルティングサービスの対価として発行会社から無償で取得している場合がありますが、上表においては、その際の金額をゼロとし会社数のみを記載しております。
- 2 株式、新株予約権等を重複して投資を行っている会社があります。
- 3 時価のあるものについては、取得原価を記載しております。
- 4 上表には余剰資金の運用目的の有価証券及び投資有価証券は含まれておりません。
- 5 当社グループは、未公開時点では投資をしていなかったPost-IPO企業の株式をIPO後に取得する場合がありますが、上表には当該投資金額及び会社数は含まれておりません。
- 6 事業年度末において保有している新株予約権等を全て行使した場合の株式取得価額の総額は、以下の通りであります。

前連結会計年度	当第3四半期累計期間
1,044,291千円	920,791千円

3. 連結業績予想に関する定性的情報

(1) コンサルティング事業

当第3四半期連結累計期間における、コンサルティングサービス売上高の通期見込みに対する進捗率はやや低い値となっております。

今後、大企業の既存事業の改革意欲や、新規事業の立ち上げ意欲が不透明であるため、現段階におきましては、通期で前連結会計年度の売上高より微減を見込んでおります。

(2) 営業投資事業

営業投資事業につきましては、営業投資有価証券の積極的な売却により当第3四半期連結累計期間において1,504,966千円の売上高を計上したものの、依然として厳しい国内IPO環境や、新興市場の株式市況の回復が不透明であることから、引き続き業績の見通しを立てにくい状況にあると認識しております。

以上から、現状において業績予想を合理的に行うことが困難であるため、業績予想につきましては開示を控えさせていただきます。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

① 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第22号 平成20年5月13日)を適用しております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,759,427	1,402,618
売掛金	219,800	180,075
営業投資有価証券	3,267,661	3,855,218
投資損失引当金	△2,412	—
有価証券	385,000	223,920
1年内回収予定の長期貸付金	—	70,900
未収還付法人税等	5,269	27,591
その他	36,493	92,679
貸倒引当金	△34,202	△205,450
流動資産合計	6,637,036	5,647,553
固定資産		
有形固定資産	34,535	38,403
無形固定資産	2,502	3,213
投資その他の資産		
投資有価証券	148,979	628,361
長期貸付金	70,900	3,000
その他	99,224	108,199
貸倒引当金	△70,900	△230,000
投資その他の資産合計	248,204	509,560
固定資産合計	285,241	551,178
資産合計	6,922,278	6,198,732

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
未払金	39,080	46,389
未払法人税等	11,376	19,483
前受金	—	1,083
その他	32,861	38,912
流動負債合計	83,318	105,868
負債合計	83,318	105,868
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,613,182	4,613,182
資本剰余金	4,796,069	4,796,069
利益剰余金	△2,270,292	△2,762,637
株主資本合計	7,138,959	6,646,614
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△295,309	△551,702
為替換算調整勘定	△98,042	△60,861
評価・換算差額等合計	△393,352	△612,564
新株予約権	91,801	56,710
少数株主持分	1,551	2,103
純資産合計	6,838,959	6,092,863
負債純資産合計	6,922,278	6,198,732

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高		
コンサルティングサービス売上高	937,935	720,249
営業投資売上高	1,089,169	1,504,966
売上高合計	2,027,104	2,225,215
売上原価		
コンサルティングサービス売上原価	535,131	590,459
営業投資売上原価	2,292,243	1,003,487
売上原価合計	2,827,374	1,593,946
売上総利益又は売上総損失(△)	△800,270	631,268
販売費及び一般管理費	563,331	470,417
営業利益又は営業損失(△)	△1,363,601	160,850
営業外収益		
受取利息	77,620	8,032
為替差益	1,289	820
その他	3,445	4,424
営業外収益合計	82,355	13,277
営業外費用		
支払利息	3,178	—
有価証券運用損	16,141	—
出資持分損失	3,985	320
貸倒引当金繰入額	15,000	35,450
その他	75	90
営業外費用合計	38,380	35,860
経常利益又は経常損失(△)	△1,319,625	138,268
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,804
貸倒引当金戻入額	—	365,797
特別利益合計	—	370,602
特別損失		
固定資産除却損	—	13,674
投資有価証券評価損	45,074	—
貸倒引当金繰入額	200,000	—
特別損失合計	245,074	13,674
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,564,700	495,196
法人税、住民税及び事業税	8,150	3,026
少数株主損失(△)	△43	△176
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,572,807	492,345

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高		
コンサルティングサービス売上高	302,723	289,838
営業投資売上高	28,126	944,803
売上高合計	330,850	1,234,642
売上原価		
コンサルティングサービス売上原価	181,207	196,638
営業投資売上原価	1,048,944	530,935
売上原価合計	1,230,152	727,573
売上総利益又は売上総損失(△)	△899,302	507,068
販売費及び一般管理費	180,608	121,654
営業利益又は営業損失(△)	△1,079,910	385,413
営業外収益		
受取利息	25,934	2,388
為替差益	185	921
出資持分利益	—	4,862
その他	63	36
営業外収益合計	26,182	8,209
営業外費用		
有価証券運用損	7,308	—
出資持分損失	6,252	—
貸倒引当金繰入額	—	15,700
その他	39	21
営業外費用合計	13,600	15,721
経常利益又は経常損失(△)	△1,067,328	377,901
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	73,070
特別利益合計	—	73,070
特別損失		
固定資産除却損	—	13,592
投資有価証券評価損	6,311	—
貸倒引当金繰入額	200,000	—
特別損失合計	206,311	13,592
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,273,639	437,379
法人税、住民税及び事業税	967	985
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1	△18
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,274,608	436,413

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,564,700	495,196
減価償却費	8,224	6,336
投資損失引当金の増減額(△は減少)	△69,960	2,412
貸倒引当金の増減額(△は減少)	215,000	△330,347
株式報酬費用	15,533	35,090
受取利息	△77,620	△8,032
支払利息	3,178	—
有価証券運用損益(△は益)	16,141	△434
固定資産除却損	—	13,674
投資有価証券評価損益(△は益)	45,074	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△4,804
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	1,767,344	855,367
売上債権の増減額(△は増加)	△44,130	△39,725
未払金の増減額(△は減少)	△32,536	△20,404
前受金の増減額(△は減少)	△52,207	△1,083
その他	571	50,109
小計	229,912	1,053,354
利息及び配当金の受取額	52,339	12,386
利息の支払額	△1,409	—
法人税等の還付額	58,743	27,591
法人税等の支払額	△17,469	△14,979
営業活動によるキャッシュ・フロー	322,116	1,078,353
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△48,787
定期預金の払戻による収入	—	81,731
有形固定資産の取得による支出	△303	△119
有価証券の運用収支	51,567	14,354
有価証券の償還による収入	260,000	55,000
投資有価証券の売却による収入	—	199,252
出資金の分配による収入	—	42,940
敷金及び保証金の差入による支出	△9,591	△3,053
敷金及び保証金の回収による収入	1,220	2,771
短期貸付金の増減額(△は増加)	△30,000	—
長期貸付金の回収による収入	—	3,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	272,893	347,090
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△900,000	—
配当金の支払額	△1,160	△180
その他	△35	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△901,196	△182
現金及び現金同等物に係る換算差額	△21,042	△17,945
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△327,229	1,407,316
現金及び現金同等物の期首残高	1,335,412	1,304,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,008,183	2,711,574

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	営業投資事業 (千円)	コンサルティング 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,089,169	937,935	2,027,104	—	2,027,104
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,089,169	937,935	2,027,104	—	2,027,104
営業利益又は営業損失(△)	△1,439,920	98,478	△1,341,442	(22,159)	△1,363,601

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

(1) 営業投資事業・・・・・・株式等への投資事業

(2) コンサルティング事業・・・・・・ベンチャービジネス及び大企業向けの経営コンサルティング事業

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	営業投資事業 (千円)	コンサルティング 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,504,966	720,249	2,225,215	—	2,225,215
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,504,966	720,249	2,225,215	—	2,225,215
営業利益又は営業損失(△)	211,218	△24,272	186,945	(26,095)	160,850

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な内容

(1) 営業投資事業・・・・・・株式等への投資事業

(2) コンサルティング事業・・・・・・ベンチャービジネス及び大企業向けの経営コンサルティング事業

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

本邦の売上高の金額は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合が90%超であるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

本邦の売上高の金額は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合が90%超であるため、記載を省略しております。

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

該当事項はありません。